РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕГРАЙВОРОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2023г                                                                         №37

с. Верхняя Грайворонка

Об утверждении комплексного прогноза

социально-экономического развития МО «Верхнеграйворонский сельсовет» Касторенского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

     В соответствии со ст.173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхнеграйворонский сельсовет», Администрация Верхнеграйворонского сельсовета Касторенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития территории муниципального образования «Верхнеграйворонский сельсовет» Касторенского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает со дня его подписания.

Глава Верхнеграйворонского сельсовета                                       Н.П. Залузский

1. Введение

     Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования Верхнеграйворонский сельсовет Касторенского  района Курской области на 2024 год и плановый период 2025–2026 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития  Верхнеграйворонского сельсовета Касторенского  района Курской области

2.Экономика и финансы

Формирование проекта бюджета Верхнеграйворонского сельсовета Касторенского  района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 год происходит в условиях  нормативно-правовых актов:

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

· «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»

· «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения

1.Общая характеристика

          На территории Верхнеграйворонского сельсовета находится 1 населенный    пункт: село Верхняя Грайворонка. Центром Верхнеграйворонского сельсовета является село Верхняя Грайворонка. Число личных хозяйств составляет 154 домовладения. Численность населения  составляет 371 человек из них: трудоспособное население составляет 196 человек, пенсионеров 143 человека, студентов 5 человек, учеников 15 человек, детей 12 человек. Среди численности населения имеются ветераны труда 45 человек, инвалиды 1,2,3 группы 30 человек,  труженики тыла  3 человека, матери одиночки 1 человек, многодетные семьи – 2 семьи.

2.Сельское хозяйство

  На территории Верхнеграйворонского сельсовета находятся сельскохозяйственные предприятия такие как   ООО «Агрокомплекс Олымский» Отделение «Грайворонское», ИП КФХ Белых В.В., ИП КФХ Скоков А.И., ИП КФХ Сысоев С.В.  Основными направлениями сельскохозяйственных предприятий являются растениеводство  (выращивание зерновых, бобовых, сахарной свеклы, подсолнечника).

3. Газификация

        Жилые дома газифицированы на 83%. Газифицированы – Администрация Верхнеграйворонского сельсовета, МКУ «Верхнеграйворонская ООШ», ФАП.

4. Санитарная очистка.

Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий: производят уборку несанкционированных свалок в населенных пунктах, благоустраивают площадки временного хранения ТБО, проходят субботники по уборке у общественных зданий. Жители села проводят уборку у жилых домов. Производится скашивание сорной растительности  в летний период.

5. Культура и искусство

       Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными.

6.Пожарная безопасность

Большая работа проводится администрацией по пожарной безопасности. Приобретена мотопомпа, установлены гидранты и пожарные краны.

4  Основные направления деятельности администрации сельсовета в 2024 году и плановый период 2025-2026 годы.

1. Налогово-бюджетная политика.

1. Формирование  и исполнение бюджета сельского поселения

2. Благоустройство населенных пунктов.

2. Организация благоустройства территории сельсовета

3. организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

4. создание условий для массового отдыха жителей сельсовета

                                          3. Социальная политика.

4.1 Образование

     МКУ «Верхнеграйворонская ООШ» (формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение).

4.2. Здравоохранение.

       Основная деятельность ФАПа направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.

       Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи. Проводит работу по улучшению демографической ситуации.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ

социально-экономического развития муниципального образования «Верхнеграйворонский сельсовет»  за 2023 год

         Главная задача, которую ставит перед собой  Курская область-повышение уровня и качества жизни населения, поддержание устойчивых темпов экономического роста.

         Основными задачами, на решение которых сконцентрированы усилия  муниципального образования «Верхнеграйворонский сельсовет» являются:

1.Повышение уровня жизни населения.

 На территории Верхнеграйворонского сельсовета находится 1 населенный пункт: село Верхняя Грайворонка.

     Общая численность населения по состоянию на 01.01.2023 года составляет 371 человек.  Численность населения в трудоспособном возрасте на указанный период 196 человек.

      В учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «Верхнеграйворонский сельсовет», прогнозируется увеличение заработной платы. Среднемесячная заработная плата одного работника по муниципальному образованию за 2022 год составила 39292,4 рублей, а в 2023 году прогнозируется  44473,1 рублей, также  рост повышения среднемесячной заработной платы прогнозируется на 2024-2026 годы.

      Заработная плата в бюджетных учреждениях муниципального образования выплачивается регулярно, отсутствует просроченная задолженность по заработной плате, выполняется соглашение между администрацией области, областной федерацией профсоюзных организаций и союзом предпринимателей о минимальной заработной плате на территории области.  С 01 января 2023 года начисление и выплата заработной платы производится с учетом пункта прожиточного минимума трудоспособного населения, равного  16 242 рубля.  На перспективу роста оплаты труда в муниципальном образовании будут способствовать введение новых систем оплаты труда в бюджетной сфере. Формирование новых систем оплаты  труда, предусматривает более широкие права бюджетных учреждений в распоряжении средствами на оплату труда с целью стимулирования высоких конечных результатов их деятельности.

 Бюджетные учреждения регулярно платят налог на доходы физических лиц.

2. Социальная сфера.

         - образование и здравоохранение:

. формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение.

- основная деятельность ФАПа направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.

                - культура:

-Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными.

- реализация молодежной политики:

           в сфере молодежной политики деятельность муниципального образования направлена на воспитание ответственных  граждан (поддержка районных массовых мероприятий по патриотизму), формирование чести, социальной справедливости, гуманизма, высокой духовности и нравственности, уважение к  национальным традициям и культуре.

          Администрация Верхнеграйворонского сельсовета обеспечивает условия для создания полноценных крепких семей, вопросов планирования семьи.

Администрация муниципального образования принимает эффективные меры по снижению уровня подростковой и молодежной преступности.

Форма 5

Прогноз фонда начисленной заработной платы работников организаций по МО «Верхнеграйворонский сельсовет» Касторенского района Курской области на 2024-2026 годы

	Показатели
	2021 г. отчет
	2022г

отчет
	2023г оценка
	2024г прогноз
	2025г  прогноз
	2026г прогноз

	Фонд нач. зараб. платы, т. руб
	Фонд нач. зараб.платы, т. руб
	Темп

Роста,

снижение%
	Фонд нач. зараб. платы, т. руб
	Темп

Роста,

снижение%
	Фонд нач. зараб. платы, т. руб
	Темп

Роста,

снижение%
	Фонд нач. зараб. платы, т. руб
	Темп

Роста,

снижение%
	Фонд нач. зараб. платы, т. руб
	Темп

Роста,

снижение%

	Фонд заработной платы по МО «Верхнеграйворонский сельсовет»:
	34240,8
	36306,2
	106
	40025,8
	110,2
	42835,4
	107,0
	45992,8
	107,4
	49697,5
	108,1

	Верхнеграйворонский сельсовет
	34240,8
	36306,2
	106
	40025,8
	110,2
	42835,4
	107,0
	45992,8
	107,4
	49697,5
	108,1

	Сельское хозяйство
	26 145,6
	28 761,1
	107,6
	32212,4
	112,0
	34467,3
	107,0
	36983,4
	107,3
	39 942,1
	108,0

	ООО Агрокомплекс "Олымский" (отделение «Грайворонское»)
	26 145,6
	28 761,1
	107,6
	32212,4
	112,0
	34467,3
	107,0
	36983,4
	107,3
	39 942,1
	108,0

	Прочие

	300,7
	338,6
	112,6
	379,2
	112,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МКУ «ОДА Верхнеграйворонского сельсовета»
	300,7
	338,6
	112,6
	379,2
	112,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение
	979,8
	979,1
	99,9
	 1091,7
	111,5
	1575,3
	144,3
	1693,5
	107,5
	1832,3
	108,2

	Администрация Верхнеграйворонского сельсовета
	979,8
	979,1
	99,9
	1091,7
	111,5
	1575,3
	144,3
	1693,5
	107,5
	1832,3
	108,2

	Социальная сфера -

образование
	5816,9
	5739,8
	98,7
	6342,5
	110,5
	6792,8
	107,1
	7315,9
	107,7
	7923,1
	108,3

	МКУ «Верхнеграйворонская ООШ»
	5816,9
	5739,8
	98,7
	6342,5
	110,5
	6792,8
	107,1
	7315,9
	107,7
	7923,1
	108,3

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	421,1
	487,6
	115,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МКУ "Верхнеграйворонский  дом культуры"
	421,1
	487,6
	115,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

   Глава Верхнеграйворонского сельсовета                                                 Н.П. Залузский

   Главный бухгалтер                                                                                     Л.Н. Насонова

                                                                                                                                                                                                                          Форма 6

Прогноз среднесписочной численности работников организаций (без внешних совместителей) по МО «Верхнеграйворонский сельсовет» Касторенского района Курской области на 2024-2026 годы

	Показатели
	2021 г. отчет
	2022г

отчет
	2023г оценка
	2024г прогноз
	2025г  прогноз
	2026г прогноз

	Среднесп.числ, чел
	Среднесп.числ, чел
	Темп

Роста,

%
	Среднесп.числ, чел
	Темп

Роста,

%
	Среднесп.числ, чел
	Темп

Роста,

%
	Среднесп.числ, чел
	Темп

Роста,

%
	Среднесп.числ, чел
	Темп

Роста,

%

	Среднесписочная численность по МО
	76
	77
	101,3
	75
	97,4
	75
	100
	75
	100,0
	75
	100,0

	Верхнеграйворонский сельсовет
	76
	77
	101,3
	75
	97,4
	75
	100
	75
	100,0
	75
	100,0

	Сельское хозяйство
	51
	54
	105,9
	54
	100,0
	54
	100,0
	54
	100,0
	54
	100,0

	ООО Агрокомплекс "Олымский" (отделение "Грайворонское")
	51
	54
	105,9
	54
	100,0
	54
	100,0
	54
	100,0
	54
	100,0

	Прочие

	2
	2
	100,0
	2
	100,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

	МКУ «ОДА Верхнеграйворонского сельсовета»
	2
	2
	100,0
	2
	100,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение
	3
	3
	100,0
	3
	100,0
	5
	166,7
	5
	100,0
	5
	100,0

	Администрация Верхнеграйворонского сельсовета
	3
	3
	100,0
	3
	100,0
	5
	166,7
	5
	100,0
	5
	100,0

	Социальная сфера- образование
	18
	16
	88,9
	16
	100
	16
	100
	16
	100
	16
	100

	МКУ «Верхнеграйворонская ООШ»
	18
	16
	88,9
	16
	100
	16
	100,0
	16
	100
	16
	100

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	2
	2
	100,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

	МКУ "Верхнеграйворонский дом культуры"
	2
	2
	100,0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

       Глава Верхнеграйворонского сельсовета                                                                             Н.П. Залузский

       Главный бухгалтер                                                                                                                Л.Н. Насонова

Форма 6а

Прогноз среднемесячной начисленной заработной платы работников по МО «Верхнеграйворонский сельсовет» Касторенского района Курской области на 2024-2026 годы

	Показатели
	2021 г. отчет
	2022г

отчет
	2023г оценка
	2024г прогноз
	2025г  прогноз
	2026г прогноз

	Среднемесячная заработная плата, руб
	Среднемесячная заработная плата, руб
	Темп

роста,

(снижения)%
	Среднемесячная заработная плата, руб
	Темп

роста,

(снижения)%
	Среднемесячная заработная плата, руб
	Темп

роста,

(снижения)%
	Среднемесячная заработная плата, руб
	Темп

роста,

(снижения)%
	Среднемесячная заработная плата, руб
	Темп

роста,

(снижения)%

	Среднемесячная начисленная заработная плата по МО
	37544,7
	39292,4
	104,7
	44473,1
	113,2
	47594,9
	107,0
	51103,1
	107,4
	55219,4
	108,1

	Верхнеграйворонский сельсовет
	37544,7
	39292,4
	104,7
	44473,1
	113,2
	47594,9
	107,0
	51103,1
	107,4
	55219,4
	108,1

	Сельское хозяйство
	43 663,9
	44 384,4
	101,7
	49 710,5
	112,0
	52190,3
	107,0
	57 073,1
	107,3
	61 639,0
	108,0

	ООО Агрокомплекс "Олымский" (отделение "Грайворонское")
	43 663,9
	44 384,4
	101,7
	49 710,5
	112,0
	52190,3
	107,0
	57 073,1
	107,3
	61 639,0
	108,0

	Прочие
	12529,2
	14108,3
	112,6
	15800,0
	112,0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0

	МКУ «ОДА Верхнеграйворонского сельсовета»
	12529,2
	14108,3
	112,6
	15800,0
	112,0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение
	27216,7
	27197,2
	99,9
	30325,0
	111,5
	26255,0
	86,6
	28225,0
	107,5
	30538,3
	108,2

	Администрация Верхнеграйворонского сельсовета
	27216,7
	27197,2
	99,9
	30325,0
	111,5
	26255,0
	86,6
	28225,0
	107,5
	30538,3
	108,2

	Социальная сфера -образование
	26930,1
	29894,8
	111,0
	33033,9
	110,5
	35379,2
	107,1
	38103,6
	107,7
	41266,1
	108,3

	МКУ «Верхнеграйворонская ООШ»
	26930,1
	29894,8
	111,0
	33033,9
	110,5
	35379,2
	107,1
	38103,6
	107,7
	41266,1
	108,3

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	17545,8
	20316,7
	115,8
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0

	МКУ "Верхнеграйворонский  дом культуры"
	17545,8
	20316,7
	115,8
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0

                Глава Верхнеграйворонского сельсовета                                                                                Н.П. Залузский

                Главный бухгалтер                                                                                                                     Л.Н. Насонова